
12

 O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais 

contidas no artigo 8º do Decreto Legislativo n.º 52, de 27 de março de 1984; 

CONSIDERANDO a Portaria nº 05/2022 – DG, que instituiu a Comissão Permanente de Proteção de 

Dados Pessoais (CPPD), 

CONSIDERANDO a Portaria nº 05/2025 – DG, que alterou a composição dos membros da CPPD; 

CONSIDERANDO o Ato da Comissão Executiva nº 2448, de 28 de maio de 2025, que regulamenta a 

aplicação da Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 - Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais 

(LGPD),  

CONSIDERANDO o Ato Normativo Regulamentador n° 06 de 02 de setembro de 2025, que dispõe 

sobre a indicação, requisitos, atribuições e garantias institucionais do Encarregado pelo Tratamento de 

Dados Pessoais, bem como sobre sua substituição, formas de divulgação, comunicação de incidentes e 

delimitação de competências, no âmbito da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná; 

CONSIDERANDO o contido nos protocolos SEI nº 07171-32.2025 e nº 13145-45.2025;

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para atuarem como encarregado e substituto pelo Tratamento de 

Dados Pessoais da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná (ALEP), em consonância com o artigo 

41 da Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 - Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD): 

RODRIGO RIBAS, encarregado, matrícula 3024806, e 

MATEUS FILIPE ZANLORENZI, substituto, matrícula 3024567. 

Art. 2º Os servidores nomeados deverão obedecer às atribuições e deveres previstos nos Atos da 

Comissão Executiva nº 2448/2025, Ato Normativo Regulamentador n° 06/2025, além do disposto na 

LGPD. 

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Wellington Dalmaz 
Diretor-Geral 

Assembleia Legislativa do Estado do Paraná

119292/2025

ATO NORMATIVO REGULAMENTADOR Nº 7/2025
  
A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições e com base nas informações 
contidas no protocolo SEI nº 19228-25.2025,

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º Restituir ao caixa único do Tesouro Estadual, nos termos do § 2º do art. 
168 da Constituição Federal de 1988, o valor de R$ 55.000.000,00 (cinquenta 

economia obtida pela Assembleia Legislativa do Paraná na gestão dos recursos 
públicos, provenientes do orçamento do exercício corrente.
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
  
Curitiba, 4 de setembro de 2025.

   
ALEXANDRE MARANHÃO CURI

Presidente

ALDINO JORGE BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

119441/2025

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2025
UASG: 930285 – Nº COMPRAS GOV 90016/2025

PROTOCOLO Nº 11695-10.2024

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ, por intermédio 
de seu pregoeiro designado pelo Ato da Comissão Executiva nº. 2127/2025, de 20 de 
Março de 2025, no uso de suas atribuições legais, torna público para o conhecimento 
dos interessados, o resultado do referido procedimento licitatório, conforme segue:

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a aquisição e instalação 
de 2 (duas) plataformas elevatórias inclinadas, com o fornecimento de todos os 
equipamentos necessários e correlatos, para garantir a acessibilidade e a assegurar 
que todas as pessoas, mormente àquelas com mobilidade reduzida, possam ter 
acesso facilitado à área externa e interna do Plenário desta Casa de Leis, conforme 

Referência e demais documentos técnicos anexos ao presente procedimento.
VENCEDOR: M INDUSTRIAL LTDA - CNPJ: 50.208.973/0001-99.
VALOR TOTAL: R$ 116.800,00 (Cento e dezesseis mil e oitocentos reais).
PREGOEIRO: Joelson Junior Araujo Barros.
INFORMAÇÕES: Vistas do processo poderão ser obtidas junto a Assembleia 
Legislativa do Estado do Paraná, Praça Nossa senhora de Salete, s/n – Centro Cívico, 
na Diretoria de Apoio Técnico- Coordenadoria de Suprimentos, 4º Andar do Prédio 
Administrativo, em dias úteis das 09h00min às 12h00min – 13h00min às 18h00min, 
no sítio da ALEP- Portal da Transparência http://transparencia.assembleia.pr.leg.br/ 
no link “Compras e Licitações”. Demais informações pelo telefone (41) 3350-4303 
ou e-mail licitacao@assembleia.pr.leg.br.

Diretoria de Apoio Técnico
Curitiba, 04 de setembro de 2025.

119392/2025


